CAMÂRA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR

ILKER MORAES FERREIRA - MDB

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agropólis do INCRA

Marabá – Pará – Cep: 68502-100

GABINETE 11

REQUERIMENTO N°39/2021

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Requer do Executivo que seja instalado semáforo com contagem de tempo no cruzamento

da Folha 33 com a BR 230 na Nova Marabá e no semáforo em frente ao Posto do Bolinha na

Cidade Nova.

            Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 174, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado

ofício ao Senhor Prefeito e Departamento Municipal de Transito - DMTU, requerendo instalação de

semáforo com contagem de tempo nos cruzamentos da Folha 33 com a BR 230 na Nova Marabá e

no semáforo em frente ao Posto do Bolinha na Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA

Considerando que  os semáforos nos cruzamentos da Folha 33 com a BR 230 no bairro nova

marabá e no semáforo em frente ao Posto do Bolinha  no barro cidade nova  não possuem contagem

de tempo no farol preferencial. Este fato confunde os motoristas e pedestres, ocasionado muitos

acidentes.

Os motoristas que transitam pela BR-230 estão sempre em velocidade mais elevada e ao

observarem o farol verde não diminuem a velocidade , este fato tem colocado em riscos pedestres e

carros, pois muitos motoristas não conseguem parar e avançam mesmo com o sinal fechando em

vermelho.  Citamos como exemplo da melhoria do transito, os semáforos com contagem de tempo

em frente ao Posto de Saúde Pedro Cavalcante e em frente ao aeroporto. Portanto, solicitamos que o

Poder Executivo faça esta intervenção visando mais segurança no transito de nossa cidade. Conto

com o apoio dos nobres pares nesta proposição de interesse geral da população.

Marabá, 15 de abril de 2021.

_____________________________

Ilker Moraes Ferreira

Vereador CMM – MDB